



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 48

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского
муниципального района от 22.12.2023 № 115 «О бюджете Южского
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»»

г. Южа

от «25» апреля 2024 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2024 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2023 г. № 145, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 22.04.2024 г. № 45 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»» (вх. № 78 от 22.04.2024 г.) (далее по тексту - Проект решения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности вносимых изменений и дополнений.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган,

уполномоченный на составление проекта решения;

- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;

- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 22.04.2024 г. по 25.04.2024 г.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115:

На 2024 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 1 132 964,08 руб. и составит 492 197 008,04 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 2 604 659,89 руб. и составит 522 618 172,08 руб.;

- общий объем дефицита бюджета увеличен на 1 471 695,81 руб. и составит 30 421 164,04 руб.

На 2025 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 1 716 033,94 руб. и составит 458 746 344,84 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 1 716 033,94 руб. и составит 458 746 344,84 руб.

На 2026 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 1 723 430,64 руб. и составит 399 601 172,76 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 1 723 430,64 руб. и составит 399 601 172,76 руб.

1.2. Предлагается внести изменения в пункт 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115:

- на 2024 год объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета увеличен на 1 132 964,08 руб. и составит 401 228 281,21 руб.;

- на 2025 год объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета увеличен на 1 716 033,94 руб. и составит 369 801 246,74 руб.;

- на 2026 год объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета увеличен на 1 723 430,64 руб. и составит 310 540 774,66 руб.

1.3. Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115:

- на 2024 год объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района, увеличен на 154 584,09 руб. и составит 36 181 247,09 руб.

2. Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2024 год увеличен на 1 132 964,08 руб. и составит 492 197 008,04 руб., на 2025 год увеличен на 1 716 033,94 руб. и составит 458 746 344,84 руб., на 2026 год увеличен на 1 723 430,64 руб. и составит 399 601 172,76 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

3. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2024 год увеличен на 1 132 964,08 руб. и составит 401 951 086,69 руб., на 2025 год увеличен на 1 716 033,94 руб. и составит 370 360 251,74 руб., на 2026 год увеличен на 1 723 430,64 руб. и составит 311 096 179,66 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

Основанием предусмотренного Проектом решения увеличения безвозмездных поступлений в бюджет Южского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов является Закон Ивановской области от 22.12.2023 № 77-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

4. Проектом решения предлагается приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	30 421 164,04	0,00	0,00	1 471 695,81	0,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	30 421 164,04	0,00	0,00	1 471 695,81	0,00	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-492 197 008,04	-458 746 344,84	-399 601 172,76	-1 132 964,08	-1 716 033,94	-1 723 430,64
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	522 618 172,08	458 746 344,84	399 601 172,76	2 604 659,89	1 716 033,94	1 723 430,64

Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.

5. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2024 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 2 604 659,89 руб. и составит 522 618 172,08 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предлагается приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2025 год увеличен на 1 716 033,94 руб. и составит 453 808 747,51 руб., на 2026 год увеличен на 1 723 430,64 руб. и составит 389 391 188,10 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2024 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 2 604 659,89 руб. и составит 522 618 172,08 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предлагается приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2025 год увеличен на 1 716 033,94 руб. и составит 453 808 747,51 руб., на 2026 год увеличен на 1 723 430,64 руб. и составит 389 391 188,10 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 6 к настоящему заключению.

9. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 изложить в

новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен 2 604 659,89 руб. и составит 522 618 172,08 руб., на 2025 год увеличен на 1 716 033,94 руб. и составит 453 808 747,51 руб., на 2026 год увеличен на 1 723 430,64 руб. и составит 389 391 188,10 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 7 к настоящему заключению.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ (далее – БК РФ).

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета, а именно:

На 2024 год:

- увеличение доходов бюджета на сумму 1 132 964,08 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 2 604 659,89 руб.;
- увеличение дефицита бюджета на сумму 1 471 695,81 руб.

На 2025 год:

- увеличение доходов бюджета на сумму 1 716 033,94 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 1 716 033,94 руб.

На 2026 год:

- увеличение доходов бюджета на сумму 1 723 430,64 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 1 723 430,64 руб.

Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета Южского муниципального района составляет 33,54 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета Южского муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета, но с соблюдением требований пункта 3 статьи 92.1 БК РФ.

3. Проектом решения предлагается увеличить объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета, а именно:

- на 2024 год на сумму 1 132 964,08 руб.;
- на 2025 год на сумму 1 716 033,94 руб.;
- на 2026 год на сумму 1 723 430,64 руб.

4. Проектом решения предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района, а именно:

- на 2024 год на сумму 154 584,09 руб.

5. Проект решения затрагивает бюджетные ассигнования 5 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ, а также непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления и непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

6. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения и осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий соответствуют законодательству, реалистичны.

7. Проектом решения предусмотрены расходы бюджета в сумме 30 000,00 руб. на оплату штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении должностного лица Управления ФССП по Ивановской области ОСП по Южскому, Палехскому и Пестяковскому районам от 29.09.2023 года, исполнительное производство № 60945/22/37023-ИП от 17.10.2022 г. по АД № 1483/23/37023-АП от 15.09.2023 в сумме плюс 30 000,00 руб.

**Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Т.А. Еличева

Н.А. Петрова

Приложение № 1
к заключению № 48 от 25 апреля 2024 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение
000 2 04 01000 00 0100 0000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	400 355 246,24	401 488 210,32	1 132 964,08	368 644 217,80	370 360 251,74	1 716 033,94	309 372 749,02	311 096 179,66	1 723 430,64
040 2 02 46000 00 0600 0000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	400 654 324,13	401 587 286,21	1 132 964,08	368 644 217,80	370 360 251,74	1 716 033,94	309 372 749,02	311 096 179,66	1 723 430,64
000 2 02 36000 00 0600 1500	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	160 610 938,72	160 373 108,30	-237 830,42	161 049 454,98	160 648 246,02	-401 208,96	163 259 668,29	162 857 480,13	-402 188,16
000 2 02 46000 00 0600 1500	Иные межбюджетные трансферты	18 667 114,72	20 837 929,22	1 370 814,50	11 298 513,98	13 415 756,88	2 117 242,90	11 535 096,82	13 669 715,62	2 125 618,80
ВСЕГО ДОХОДОВ		491 064 043,96	492 197 008,04	1 132 964,08	457 030 310,90	458 746 344,84	1 716 033,94	397 877 742,12	399 601 172,76	1 723 430,64

Приложение № 2
к заключению № 48 от 25 апреля 2024 года

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2025 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2026 год (руб.)	Отклонение
1. Межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета	400 095 317,13	401 228 281,21	1 132 964,08	368 085 212,80	369 801 246,74	1 716 033,94	310 540 774,66	1 723 430,64	
Субвенции	160 610 958,72	160 373 108,30	-237 850,42	161 049 454,98	160 648 246,02	-401 208,96	162 857 480,13	-402 188,16	
Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органов местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования 039 2 02 30024 05 000 150	955 442,13	695 202,73	-260 239,40	955 442,13	553 253,97	-402 188,16	553 253,97	-402 188,16	
Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органами местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающихся, получающим льготные общеобразовательные и воспитательные услуги в образовательных организациях, из числа детей, подростков и подростков в возрасте от 14 до 18 лет, обучающихся в муниципальных учреждениях, приемников участие (приемных) детей, в том числе подопечных (умирающих) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрено военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" или заключивших контракт о добровольном участии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников угрозно-испытательной системы Российской Федерации, выходящих (выполняющих) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 039 2 02 30024 05 000 150	301 512,00	302 491,20	979,20	313 588,80	314 568,80	979,20	326 114,40	0,00	
Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление отдельных государственных полномочий по организации зреления на территории Ивановской области херпринтий по предурождеванию и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, опасных для человека и животных, в части организации проведения мероприятий по содержанию субсидируемых скотомогильников 044 2 02 30024 05 000 150	101 433,22	122 843,00	21 409,78	101 433,22	101 433,22	0,00	101 433,22	0,00	

11. Иные межбюджетные трансферты, поступившие из областного бюджета	18 108 109,72	19 478 924,22	1 370 814,50	10 739 508,98	12 856 751,88	2 117 242,90	10 979 691,82	13 105 310,62	2 125 618,80
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на возмещение расходов, связанных с уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, инвалидами и инвалидами детства, армянками участии (назначивших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" или заключивших контракт в добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудничавших углобно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполывавших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 019 2 02 49999 05 0080 150	445 855,60	352 053,10	-93 802,50	547 655,00	401 398,90	-146 256,10	664 997,70	467 117,50	-137 880,20
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансирование обеспечения расходов областного бюджета, связанных с освобождением от родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми из многодетных семей 039 2 02 49999 05 0080 150	0,00	1 464 617,00	1 464 617,00	0,00	2 263 499,00	2 263 499,00	0,00	2 263 499,00	2 263 499,00
Итого:	480 818 122,61	401 951 086,69	1 132 964,08	368 644 217,80	370 360 251,74	1 716 033,94	309 372 749,02	311 096 179,66	1 723 430,64

Приложение № 3
к заключению № 48 от 25 апреля 2024 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 0 00 000000		320 253 349,39	321 364 903,69	1 111 554,30
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях"	01 0 00 000000		106 425 898,74	107 490 988,84	1 065 090,10
Специальное мероприятие "Финансирование обеспечения переданных муниципальных учреждений и структурных подразделений муниципальных образований"	01 0 03 006000		1 829 566,73	2 885 656,83	1 065 090,10
Обеспечение переданных муниципальных образований государственными полномочиями Южской области по выплатам компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (Сопфинансирование расходов в размере 10% от суммы родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, за реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детей, пасынка и падчерица граждан, принятых в специализированной (принимательской) семье, в том числе погибших (умерших) в специальной военной операции, пропавшей с 24 февраля 2022 года, из числа пенсионеров и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов внутренних дел, а также сотрудников государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о выполнении государственной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 0 03 81010	600	433 855,69	340 053,10	-93 802,59
Финансирование обеспечения расходов, связанных с осуществлением от родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детей из многодетных семей (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 0 03 81290	600	0,00	5 419 132,00	1 419 132,00
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования на освоенных общеобразовательных программах"	01 2 00 000000		178 316 444,56	178 362 908,76	46 464,20
Специальное мероприятие "Сопфинансирование расходов от родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях"	01 2 02 006000		20 838 290,36	20 885 454,76	46 464,20
Финансирование обеспечения расходов, связанных с осуществлением от родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих	01 2 02 81290	200	0,00	45 485,00	45 485,00

Основное мероприятие "Организация в границах поселений обеспечения населения"	02 03 00000	5 583 263,84	5 866 863,84	283 600,00
Содержание в ремонт централизованных сетей/систем водоснабжения сельских поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 03 22220	600 000,00	883 600,00	283 600,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие культуры Южского муниципального района"	03 0 00 00000	36 070 372,75	36 491 922,75	421 650,00
Подпрограмма "Развитие библиотечного дела в Южском муниципальном районе"	03 1 00 00000	27 365 770,39	27 437 420,39	71 650,00
Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела"	03 1 01 00000	27 365 770,39	27 437 420,39	71 650,00
Библиотечное, библиотечно-информационное обслуживание пользователей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 1 01 00360	2 888 634,75	2 900 284,75	71 650,00
Подпрограмма "Укрепление материально-технической базы учреждений культуры Южского муниципального района"	03 7 00 00000	631 578,95	981 578,95	350 000,00
Основное мероприятие "Поддержка развития культуры Южского муниципального района"	03 7 01 00000	631 578,95	981 578,95	350 000,00
Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 7 01 29980	631 578,95	350 000,00	350 000,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики Южского муниципального района"	04 0 00 00000	3 847 173,21	3 900 982,67	133 809,46
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Южском муниципальном районе"	04 4 00 00000	3 576 373,21	3 629 161,21	52 888,00
Основное мероприятие "Привлечение спортивно-развлекательных и спортивно-массовых мероприятий"	04 4 02 00000	3 576 373,21	3 629 161,21	52 888,00
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежной политики (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 4 02 23300	352 359,88	405 247,88	52 888,00
Подпрограмма "Организация занятости несовершеннолетних в Южском муниципальном районе"	04 9 00 00000	0,00	80 921,46	80 921,46
Основное мероприятие "Организация занятости молодежи в Южском муниципальном районе"	04 9 01 00000	0,00	80 921,46	80 921,46
Организация временной занятости несовершеннолетних в каникулярное время (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	04 9 01 30010	0,00	80 921,46	80 921,46
Муниципальная программа Южского муниципального района "Совершенствование институтов местного самоуправления Южского муниципального района"	08 0 00 00000	82 561 189,23	82 798 056,01	236 866,78
Подпрограмма "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района"	08 5 00 00000	14 903 153,83	15 140 020,61	236 866,78
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района"	08 5 01 00000	14 903 153,83	15 140 020,61	236 866,78
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	08 5 01 23230	8 670 170,32	8 907 046,10	236 866,78

Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления	30 0 04 01000		8 367 889,17	8 367 889,17	0,00
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района и иных органов местного самоуправления Южского муниципального района	30 0 04 01000		8 367 889,17	8 367 889,17	0,00
Обеспечение функционирования Совета Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	30 0 04 02200	200	396 396,00	386 646,00	-9 750,00
Обеспечение функционирования (контрольно-сметного органа Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	30 0 04 02220	200	339 863,98	333 353,98	-6 510,00
Выплата вознаграждения за направление Почетной грамотой Совета Южского городского поселения (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 0 04 29990	100	0,00	6 510,00	6 510,00
Выплата вознаграждения за направление Почетной грамотой Главы Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 0 04 30000	100	0,00	9 750,00	9 750,00
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 0 00 01000		4 705 308,19	4 756 717,97	51 409,78
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 0 00 01000		4 705 308,19	4 756 717,97	51 409,78
Оплата штрафа по постановлению № 25/у об административном правонарушении должностного лица Управления ФССП по Ивановской области ОСП № Южскому, Палехскому и Пестякскому районам от 29.09.2023 года, исполнительное производство № 60945/23/7023-ИП от 17.10.2022 г. по АД № 1483/23/7023-АП от 15.09.2023 (Иные бюджетные ассигнования)	31 0 00 29970	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Обеспечение отдельных государственных полномочий по организации проведения на территории Ивановской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части организации проведения мероприятий по содержанию сибирских скотомогильников (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 0 00 82400	200	101 433,22	122 843,00	21 409,78
Итого:			520 013 512,19	522 618 172,08	2 604 659,89

Приложение № 4
к заключению № 48 от 25 апреля 2024 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 0 00 000000		323 895 016,48	325 611 050,42	1 716 033,94	265 527 437,32	267 250 867,96	1 723 430,64
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях"	01 0 00 000000		77 122 511,24	78 767 270,98	1 644 759,74	80 796 324,73	82 449 460,37	1 653 135,64
Обязание мероприятия "Финансирование предоставления мер социальной поддержки в сфере образования"	01 0 03 000000		1 922 366,13	3 567 125,87	1 644 759,74	1 979 708,83	3 632 844,47	1 653 135,64
Осуществление переданных органов местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по поддержке компетенции части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	01 0 03 80110	300	953 442,13	553 253,97	-402 188,16	953 442,13	553 253,97	-402 188,16
Возмещение расходов, связанных с осуществлением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования, за детьми, nascеными и подлежащими граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, а которых федеральным законом предусмотрено военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О военной обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполывавших) поручения на них переданные поручения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 0 03 81010	600	535 655,00	389 398,90	-146 256,10	592 997,70	455 117,50	-137 880,20
Финансирование обеспечения расходов, связанных с осуществлением от родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми из многодетных семей (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 0 03 81290	600	8,00	2 193 204,88	2 193 204,00	0,00	2 193 204,00	2 193 204,00
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным"	01 0 03 000000		225 121 010,40	225 192 284,80	71 274,20	163 079 617,95	163 149 912,95	70 295,00

Приложение № 5
к заключению № 48 от 25 апреля 2024 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	96 780 899,82	97 603 225,06	822 326,24
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	13	08 5 01 23230	100	8 670 179,32	8 907 046,10	236 866,78
Оплата штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении должностного лица Управления ФССП по Ивановской области ОСП по Южскому, Палехскому и Пестяковскому районам от 29.09.2023 года, исполнительного производства № 6094523237023-ИП от 17.10.2023 г. по АД № 14832337023-АП от 15.09.2023 (Иные бюджетные постановления)	035	05	02	31 9 00 29970	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Выбывающее, библиографическое и типографическое обслуживание пользователей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 1 01 00360	200	2 888 634,75	2 960 284,75	71 650,00
Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 7 01 29980	200	0,00	340 000,00	350 000,00
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежной политики (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	11	02	04 4 02 23390	200	352 359,88	465 247,88	52 888,00
Организация ереховой занятости несовершеннолетних в каникулярное время (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	11	02	04 9 01 30040	100	0,00	80 921,46	80 921,46
Служет Южского муниципального района Ивановской области	036	00	00	00 0 00 00000	000	4 260 977,86	4 260 977,86	0,00
Обеспечение функционирования Совета Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	036	01	03	30 9 00 00200	200	396 396,00	386 646,00	-9 750,00
Выплата вознаграждения за исполнение Почетной грамотой Главы Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	036	01	03	30 9 00 30000	100	0,00	9 750,00	9 750,00
Отдел образования администрации Южского муниципального района	039	00	00	00 0 00 00000	000	325 129 473,16	326 241 027,46	1 111 554,30
Финансовое обеспечение расходов бюджета, связанных с освобождением от родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми из многодетных семей (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 03 81290	600	0,00	1 419 132,00	1 419 132,00
Финансовое обеспечение расходов бюджета, связанных с освобождением от родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми из многодетных семей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 81290	200	0,00	45 485,00	45 485,00
Обустройство передаточных органов местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания	039	07	02	01 2 02 89700	600	288 762,00	289 741,20	979,20

обучающиеся, поступающие на платное обучение в профессиональные группы среднего дня, основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрено военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О военной обязанности и военной службе" или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовного исполнительного системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) шловоуслуги на них задачи в период прохождения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	10	04	01 1 03 80110	300	955 442,13	695 202,73	-260 239,40
Обеспечение переносов органами местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (Специальное обеспечение и иные выплаты населению). Возмещение расходов, связанных с уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, nascеными и падчерицами граждан, принимавших участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрено военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О военной обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовного исполнительного системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) шловоуслуги на них задачи в период прохождения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	10	04	01 1 03 81010	680	433 855,60	340 053,10	-93 802,50
Контрольно-счетный орган Южского муниципального района Ивановской области	043	09	09	00 0 00 00000	000	4 121 911,31	4 121 911,31	0,00
Обеспечение функционирования Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	043	01	06	30 9 00 00220	200	339 863,98	333 353,98	-6 510,00
Выплата вознаграждения за награждение Почетной грамотой Совета Южского городского поселения (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 29909	100	0,00	6 510,00	6 510,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 00000	000	60 235 393,09	60 906 172,44	670 779,35
Обеспечение отдельных государственных полномочий по организации проведения за территории Ивановской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части организации проведения мероприятий по содержанию сибирских диких котомолысков (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных	044	04	05	31 9 00 82400	200	101 433,22	122 843,00	21 409,78

Приложение № 6
к заключению № 48 от 25 апреля 2024 года

Наименование	Код главного раздела	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение
Отдел образования администрации Южского муниципального района	039	00	00	00 0 00 00000	000	327 567 695,30	329 283 729,24	1 716 033,94	269 490 116,14	270 813 546,78	1 723 430,64
Финансовое обеспечение расходов бюджета, связанных с обеспечением от родительской платы за приемный и уход в муниципальных образовательных организациях, дошкольных образовательных учреждений по программе дошкольного образования, за детьми из многодетных семей (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям), финансовое обеспечение расходов бюджетности, связанных с обеспечением от родительской платы за приемный и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми из многодетных семей (Закон о товарах, работ и услугах для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	01	01 1 03 81290	600	0,00	2 193 204,00	2 193 204,00	0,00	2 193 204,00	2 193 204,00
Финансовое обеспечение расходов бюджетности, связанных с обеспечением от родительской платы за приемный и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми из многодетных семей (Закон о товарах, работ и услугах для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 81290	200	0,00	70 295,00	70 295,00	0,00	70 295,00	70 295,00
Осуществление переданных органами местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающихся, поступающим вначале общего образования и поступающим группой продленного дня, основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, инвалидов и инвалидов граждан, призванных на участие (принимавших участие, в том числе погибших (учерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключенных после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О военной обязанности и военной службе" или заключивших контракт о добровольном участии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников угрозно-исследовательской системы Российской Федерации, выделенных (выполняющих) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 02 89700	600	300 838,80	301 818,09	979,20	313 364,40	313 364,40	0,00
Осуществление переданных органами местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате компенсации части родительской платы за приемный и уход за	039	00	04	01 1 03 80110	300	955 442,13	553 253,97	-402 188,16	955 442,13	553 253,97	-402 188,16

<p>дети в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)</p> <p>Возмещение расходов, связанных с уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умеревших) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О военной обязанности и военной службе» или заключивших контракт с добровольном участии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполывавших) возложенные на них задачи в период исполнения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)</p>	039	10	04	01 1 03 81010	600	535 655,60	389 398,90	-146 256,10	592 997,70	455 117,50	-137 880,20	1 723 430,64
ВСЕГО:						452 092 713,57	453 808 747,51	1 716 033,94	387 667 757,46	389 391 198,10		

Приложение № 7
к заключению № 48 от 25 апреля 2024 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0400	БЮДЖЕТСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	89 663 744,15	89 900 610,93	236 866,78	64 809 265,90	64 809 265,90	0,00	64 846 405,31	64 846 405,31	0,00
0413	Другие общегосударственные вопросы	40 182 753,02	40 419 619,80	236 866,78	27 090 518,36	27 090 518,36	0,00	27 090 518,36	27 090 518,36	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	41 853 614,17	42 240 793,52	387 179,35	24 462 918,47	24 462 918,47	0,00	16 340 319,55	16 340 319,55	0,00
0405	Сельское хозяйство и рыболовство	402 525,81	423 935,59	21 409,78	422 507,98	422 507,98	0,00	442 131,33	442 131,33	0,00
0408	Транспорт	4 536 904,45	4 748 089,93	211 185,48	4 536 904,45	4 536 904,45	0,00	0,00	0,00	0,00
0499	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	36 026 663,00	36 181 247,09	154 584,09	19 043 506,04	19 043 506,04	0,00	15 437 113,64	15 437 113,64	0,00
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	13 151 010,20	13 464 610,20	313 600,00	7 792 036,14	7 792 036,14	0,00	7 792 036,14	7 792 036,14	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	8 086 300,93	8 319 900,93	313 600,00	4 634 446,79	4 634 446,79	0,00	4 634 446,79	4 634 446,79	0,00
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	331 338 538,85	332 804 135,05	1 465 596,20	330 838 263,92	333 102 742,12	2 264 478,20	272 303 342,06	274 566 841,06	2 263 499,00
0701	Дошкольное образование	103 153 912,03	104 573 044,03	1 419 132,00	74 277 627,31	76 479 831,31	2 193 204,00	77 784 698,10	79 977 302,10	2 193 204,00
0702	Общее образование	180 497 314,02	180 543 778,22	46 461,20	226 737 797,40	226 809 071,60	71 274,20	164 696 404,75	164 766 699,75	70 295,00
0800	КУЛЬТУРА, КИНОМАТОГРАФИЯ	28 390 809,33	28 812 459,33	421 650,00	14 038 776,49	14 038 776,49	0,00	14 039 910,75	14 039 910,75	0,00
6801	Культура	28 390 809,33	28 812 459,33	421 650,00	14 038 776,49	14 038 776,49	0,00	14 039 910,75	14 039 910,75	0,00
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	11 126 047,67	10 772 005,77	-354 041,90	6 878 631,75	6 330 187,49	-548 444,26	9 092 922,75	8 552 854,39	-540 068,36
1004	Охрана семьи и детства	8 455 196,49	8 101 154,59	-354 041,90	6 701 371,75	6 152 927,49	-548 444,26	8 915 662,75	8 375 594,39	-540 068,36
1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	3 837 750,97	3 971 500,43	133 809,46	2 775 824,05	2 775 824,05	0,00	2 755 824,05	2 755 824,05	0,00
1102	Массовый спорт	3 837 750,97	3 971 500,43	133 809,46	2 775 824,05	2 775 824,05	0,00	2 755 824,05	2 755 824,05	0,00
ВСЕГО:		520 013 512,19	522 618 172,08	2 604 659,89	452 002 713,57	453 808 747,51	1 716 033,94	387 667 757,46	389 391 188,10	1 723 430,64

